
Ano 15 - Quarta-feira, 13 de maio de 2020 - Nº 1182 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº. 025/2020
Data: 04.05.2020
Licitação: Pregão Presencial nº10/2020
Objeto: “contratação de empresa especializada na prestação de serviço de pintura do piso da quadra esportiva 
do ginásio de esportes Governador Orestes Quércia”. 
Contratada: Antoniel Bezerra Tavares Me
Valor Global Estimado: R$37.620,00
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias corridos
Processo Administrativo nº. 4081/2019

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 

Divisão de Licitações - Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 042/2019. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas e equipamentos para execução de serviços elétricos, 
serviços de pedreiro e serviços de jardinagem. 
Contratadas: Comércio de Ferragens Agrofer Ltda – EPP (R$38.111,72); Casa de Ferragens e Ferramentas Ma-
tão Eireli – ME (R$9.082,40); Flex Comércio e Representação Ltda – EPP (R$2.635,70) e Martini Comércio e 
Importação Ltda (R$46.494,90). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 01/04/2020.

Retif icação

Retificação à menor valor: na edição 1178 do Jornal Oficial do Município, publicada em  29/04/2020, no 

O Município de Cordeirópolis-SP, torna Público a Abertura das
 Seguintes Licitações:

Pregão Presencial nº 27/2020
Processo Administrativo nº 491/2020

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 26/05/2020 
Horário: 09:00 horas

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2020
Processo Administrativo: 346/2020

Objeto: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2020, cujo objeto consiste na “Instalações e Melhorias para Sistema de 
Combate a Incêndio nas Unidades de Educação”.
Data da Sessão Pública: 01 de junho de 2020, às 09:00 horas.

Tomada de Preços nº 09/2020
Processo Administrativo nº 805/2020

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E AR-
QUITETURA PARA GESTÃO DOS REPASSES FIRMADOS COM O ESTADO E UNIÃO”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 02/06/2020 
Horário: 09:00 horas

Tomada de Preços nº 11/2020

Processo Administrativo nº 1261/2020

Objeto: “REFORMA DE ADAPTAÇÃO DO CAMPO DE BOCHA JARDIM JUVENTUDE PARA CENTRO 
RECREATIVO E ESPORTIVO”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 03/06/2020 
Horário: 09:00 horas

Tomada de Preços nº 12/2020
Processo Administrativo nº 1262/2020

Objeto: “REFORMA E AMPLIAÇÃO COM WC PARA PCD DE IMÓVEL DO LAGO UNIÃO”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 04/06/2020 
Horário: 09:00 horas

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição e poderão ser adquiridos através do seguinte endereço eletrô-
nico: www.cordeiropolis.sp.gov.br

Cordeirópolis, 13 de maio de 2020

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor do Departamento de Compras

O Município de Cordeirópolis-SP, torna Público a Reabertura das 
Seguintes Licitações:

Pregão Eletrônico nº 01/2020
Processo Administrativo nº 3787/2020

Objeto: “AQUISIÇÃO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR E FISIOTERAPÊUTI-
CO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 27/05/2020 
Horário: 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 02/2020
Processo Administrativo nº 215/2020

Objeto: “MEDICAMENTOS TROMBOLÍTICOS”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 28/05/2020 
Horário: 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 04/2020
Processo Administrativo nº 685/2020

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHO AUDITIVO”.
Conforme especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência
Data da Sessão: 29/05/2020 
Horário: 09:00 horas

Cordeirópolis, 13 de maio de 2020

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor do Departamento de Compras



3

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2020

Objeto: Registro de preços para aquisição de pedras para a manutenção e recuperação das estradas rurais no 
Município de Cordeirópolis – SP.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Adão Jorge Lopes de Souza, nomeado pela Portaria N.º: 
11.152/2019  e suas alterações, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 022/2020 – Registro de Preços, 
classificando como vencedoras as empresas Abílio Pedro Indústria e Comércio Ltda para o item 01 com valor 
total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais) e Remanso Misturas Usinadas para Pavimentação Ltda 
– ME para o item 02 com valor total de R$364.800,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e oitocentos reais), 
com pagamentos no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados do Atestado de Recebimento da(s) nota(s) 
fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação às empresas Abílio Pedro Indústria e Comércio Ltda e 
Remanso Misturas Usinadas para Pavimentação Ltda – ME.

Cordeirópolis, 07 de Maio de 2020

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2020

Objeto: Registro de preços para aquisição de peixes vivos para o Lago União.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão da Pregoeira Luiziana Aparecida Gonzaga nomeada pela Portaria N.º: 
11.152/2019  e suas alterações, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 026/2020 – Registro de Preços, 
classificando como vencedora a empresa Piscicultura Peixe Bravo Ltda – ME com valor global de R$83.985,00 
(oitenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais), com pagamentos no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, 
contados do Atestado de Recebimento da(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação à empresa Piscicultura Peixe Bravo Ltda – ME.

Cordeirópolis, 07 de Maio de 2020

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

Termo de Prorrogação ao Contrato nº 002/2017 
Licitação: Convite nº 01/2017
Contrato: 002/2017
Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: AMADEU LUIZ DE PADUA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos computadores, configuração de impressoras, rede de internet 
a cabo e rede sem fio (wireless) dos equipamentos do SAAE Cordeirópolis.
Prazo de Prorrogação: 12 (doze) meses.
Data de assinatura do Termo de Prorrogação: 30 de abril de 2020.

Cordeirópolis, 30 de abril de 2020.

ARNALDO ZANARELLI
Presidente Executivo

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

Termo de Prorrogação ao Contrato nº 001/2019 
Licitação: Convite nº 01/2019.
Contrato: 001/2019

documento da página 05 intitulado Termo de Homologação do Pregão Presencial 19/2020, retifica-se o valor 
total da empresa Interlab Farmacêutica Ltda de R$56.710,00 para R$53.710,00. 

Antonia Margarida Delmonde Moreira
Pregoeira. 

AVISO DE DECISÃO

Pregão Presencial nº 15/2020
Processo Administrativo 3564/2019

“Aquisição de veículo automotor terrestre com capacidade mínima de 07 lugares para a Secretaria Municipal 
de Saúde”
O Município de Cordeirópolis, através da Secretaria de Administração, torna público aos interessados que, após 
analise técnica, o veículo ofertado pela empresa vencedora do certame AUTOMEC COMERCIO DE VEÍCU-
LOS NOVOS E USADOS LTDA. deixa de atender o item 3 do termo de referência parte integrante do edital. 
Desta forma, fica marcado o dia 26/05/2020 para abertura do envelope de habilitação da segunda colocada.
 
Cordeirópolis, 11 de maio de 2020.

OSMAR DOS SANTOS
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO TOMADA DE PREÇOS 004/2020

Objeto: “Construção de Creche Tipo 2 - Programa Pró-Infância FNDE”
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL – Comissão Permanente de Abertura e Julgamento da 
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2020, pelo critério de menor preço global, classificando como vencedora a 
empresa R. MALUF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. com valor global de R$ 1.871.215,48 (Hum 
milhão, oitocentos e setenta e um mil, duzentos e quinze reais e quarenta e oito centavos), conforme condições 
previstas no Edital.
Dessa forma, fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto desta licitação a empresa R. MALUF ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Cordeirópolis, 04 de Maio de 2020.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  CONCORRÊNCIA 002/2020

Objeto: “Alienação de lotes para fins industriais e comerciais, localizados no Distrito Industrial e Comercial no 
Distrito Industrial Pedro Boldrini”
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL – Comissão Permanente de Abertura e Julgamento da 
CONCORRÊNCIA nº 02/2020, pelo critério de maior lance, classificando como vencedora a empresa BARRO 
PRETO TRANSPORTES LTDA. – ME. com valor global de R$ 402.142,95 (quatrocentos e dois mil, cento e 
quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos), conforme condições previstas no Edital.
Dessa forma, fica HOMOLOGADO o objeto desta licitação a empresa BARRO PRETO TRANSPORTES 
LTDA. – ME.

Cordeirópolis, 04 de Maio de 2020.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 75/2019

Objeto: Registro de Preço para Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua e/ou 
eventual, de serviços terceirizados de apoio para atendimento às diversas secretarias da Prefeitura Municipal 
de Cordeirópolis.
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Adão Jorge Lopes de Souza, nomeado pela Portaria N.º: 
11.152/2019, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 075/2019 – Registro de Preços, classificando como 
vencedora a empresa Victorino Figueiredo Construções e Serviços EIRELI com valor total de R$ 4.066.000,00 
(quatro milhões e sessenta e seis mil reais), com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias corridos da emis-
são da Nota fiscal, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) 
apresentada(s).
Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação à empresa Victorino Figueiredo Construções e Serviços 
EIRELI.

Cordeirópolis, 04 de Maio de 2020.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2019

Objeto: Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Destinação para tratamento de Resíduos Sólidos das 
Unidades de Saúde, UPAM e demais prédios públicos relacionados à Secretaria de Saúde de Cordeirópolis.
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Adão Jorge Lopes de Souza, nomeado pela Portaria N.º: 
11.152/2019, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 082/2019 – Contratação, classificando como ven-
cedora a empresa Biotrans Soluções Ambientais EIRELI com valor total de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e 
novecentos reais), com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias corridos da emissão da Nota fiscal, contados da 
expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação à empresa Biotrans Soluções Ambientais EIRELI.

Cordeirópolis, 04 de Maio de 2020.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL



4

Quarta-feira, 13 de maio de 2020 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

C O N V I  T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto na Constituição Federal e legislação 
correlata vigente, convida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA (ao vivo - on line) a se realizar no dia 02 de 
junho, após a sessão ordinária, que tem início às 19 horas, referente ao projeto:

Projeto de Lei nº 09/2020, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária 
de 2021 e dá outras providências”. 

A audiência será transmitida “ao vivo” e estará disponível no site da câmara através do endereço www.cama-
racordeiropolis.sp.gov.br, pelo Facebook através da página “Câmara Municipal de Cordeirópolis” e pelo 
YouTube.

A audiência ficará disponível para visualização e contará com a participação da população através do e-mail 
participe@camaracordeiropolis.sp.gov.br, que poderão enviar os questionamentos e sugestões acerca da ma-
téria debatida em audiência.

O representante da secretaria receberá os questionamentos durante a explanação e por até 3 (três) dias após a 
realização da audiência, comprometendo-se no envio das respostas.

Fica consignado que só serão respondidas as questões que tenham relação com a audiência pública.

Cordeirópolis, 08 de maio de 2020.  

Verª. Cássia de Moraes
Presidente

C O N V I  T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto na Constituição Federal e legislação 
correlata vigente, convida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA (ao vivo - on line) a se realizar no dia 26 de 
maio, após a sessão ordinária, que tem início às 19 horas, referente aos projetos:

Projeto de Lei Complementar nº 05/2020, que “Altera os anexos IV e V, altera o § 5º e acresce os §10, § 11 e 
§ 12, no Art. 9º da Lei Complementar nº 177, de 29.12.2011( Institui o Plano Diretor do Município de Cordei-
rópolis e dá outras providências), conforme especifica.”. 

Projeto de Lei Complementar nº 07/2020, que “Altera artigo 69 da Lei Complementar nº 178, de 29 de de-
zembro de 2011 (Dispõe sobre o zoneamento de Uso e Ocupação do Solo do Município de Cordeirópolis, suas 
normas disciplinadoras), conforme especifica.”. 

A audiência será transmitida “ao vivo” e estará disponível no site da câmara através do endereço www.cama-
racordeiropolis.sp.gov.br, pelo Facebook através da página “Câmara Municipal de Cordeirópolis” e pelo 
YouTube.

A audiência ficará disponível para visualização e contará com a participação da população através do e-mail 
participe@camaracordeiropolis.sp.gov.br, que poderão enviar os questionamentos e sugestões acerca da ma-
téria debatida em audiência.

O representante da secretaria receberá os questionamentos durante a explanação e por até 3 (três) dias após a 
realização da audiência, comprometendo-se no envio das respostas.

Fica consignado que só serão respondidas as questões que tenham relação com a audiência pública.

Cordeirópolis, 08 de maio de 2020.  

Verª. Cássia de Moraes
Presidente

Atenção Jovens da Classe de 2002
Os jovens que nasceram no ano de 2002  devem comparecer a junta de serviço militar para orientação 
do seu alistamento on line.
Aqueles que não se alistarem no prazo (01 de janeiro a 30 de junho/2020), ficam sujeitos as penalidades  
previstas na lei que regulamenta o serviço militar.
Quaisquer outras informações poderão ser solicitadas a  junta de serviço militar,  localizada à praça 
Francisco  Orlando  Stocco,   nº  35,  Centro   (prefeitura municipal).

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

ADENIR ANICETO MOREIRA

ADMILSON FERNANDES DA SILVA

ALAN EDUARDO EUGENIO

ALEX RODRIGUES LEAL DA SILVA

ANTONIO E. PINTO HONORATO

ARIOVALDO SILVEIRA JUNIOR

ATILIO BATISTA DIMAS DE SOUZA

BRAULIO LUCIO PASCOALATO   

CLEITON G. RIBEIRO GONÇALVES             

DIEGO LEOMENO DA SILVA

EVERALDO LOURENÇO DE FARIA

EVANDRO R. DA SILVA PEREIRA

GABRIEL A. PEREIRA DA SILVA

GABRIEL MOISES BEGO

GERALDO D’ANGELO BARBOSA

HELENO JOSÉ DA SILVA

ICARO JACOMO GARCIA DE PAULA

JEFERSON MENDES BATISTA

JOÃO VICTOR WELBER DA SILVA

JOEDER RIGOR MOISES

JONATHAN BARRETO ANDRADE

JHONNY APARECIDO DOS SANTOS

JOSÉ BATISTA MARTINS

JOSÉ ETELVINO DOS SANTOS

JOSÉ MIGUEL RESENDE DA SILVA

LEANDRO VIEIRA CARVALHO

LEONARDO F. AMBROSIO

LEONARDO JOSÉ DE OLIVEIRA

LUCAS DA SILVA SANTOS ROZA

LUIS H. RODRIGUES MARÇAL

MAYKON BRITO DE OLIVEIRA     

MATEUS LUAN SILVA BAIA

OLECI R. MAGALHÃES NETO

PAULO H. DO CARMO SILVA

PAULO H. V. LOPES DO SANTOS

RAFAEL DANILO CANDIDO

RODRIGO DE SOUSA VITO

RODRIGO VIANA DA SILVA

ROMARIO ALMEIDA

SAMUEL MOISES BEGO

TARCISIO LIMA SILVA

TARLYS ALVES DOS SANTOS

VAGNER DA SILVA BONATO

ROBER FAGNER LIMA DA CRUZ

TEYLON LIMA SILVA

TIAGO LUCAS DO CARMO

WEYGAS MONTEIRO DOS SANTOS

WESLEY LOBATO MELO

Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: ICOLIBRA LTDA-ME
Objeto: Prestação de serviços de customazição com cessão técnicas, métodos de negócios e processos, forne-
cimento de limitadas licenças de uso de aplicativos de softwares customizáveis para uso diário pela Gestão 
Comercial de Saneamento, do SAAE de Cordeirópolis.
Prazo de Prorrogação: 12 (doze) meses.
Data de assinatura do Termo de Prorrogação: 30 de abril de 2020.

Cordeirópolis, 30 de abril de 2020.

ARNALDO ZANARELLI
Presidente Executivo  


